Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

454112, г. Челябинск, улица Красного Урала, 16  тел/факс 8(351)742- 34-72    74mou45@mail.ru  https://mou45.ru

ИНН 7448026565  КПП 744801001 л/сч. № 2047302118Н в Комитете финансов  г .Челябинска

ПРИКАЗ

от 10 августа 2022 года                                                                                                           № 334

Об организации работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма и назначе-

нии ответственного за работу по профилактике

ДДТТ на 2022-2023 учебный год

 В целях пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения среди

детей и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно-транспортного трав-

матизма преподавателя-организатора ОБЖ Ниговорина Сергея Владимировича, возложив на

него ответственность за:

1.1. составление плана работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2022-2023 учебный год согласно совместного плана мероприятий управления

образования и ГИБДД (Приложение 1);

1.2. составления плана работы отряда ЮИД;

1.3. организацию обучения детей ПДД, навыкам безопасного поведения на дороге

1.4. оформление и обновление информации на школьных стендах;

1.5. своевременное обновление и размещение на сайте образовательного учреждения

«Паспорта дорожной безопасности»;

1.6. информирование педагогического коллектива о состоянии аварийности, деятельно-

сти по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на педагогических

советах, совещаниях, семинарах классных руководителей не реже одного раза в четверть;

1.7. проведение служебной проверки по каждому факту ДТП с участием детей, обуча-

ющихся в образовательном учреждении, выявление причин, повлекших ДТП;

1.8. проведение с детьми, педагогами и родителями бесед по факту ДТП с целью недо-

пущения их повторения;

1.9. составление аналитической информации по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма.

2. Классным руководителям:

2.1. проводить с обучающимися, в соответствии с программой (Приложение 2), занятия

по ПДД, с записью в журнале;

2.2. оформить в классах уголки безопасности дорожного движения;

2.3. проводить внеклассные мероприятия по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма;

2.4. при необходимости, совместно с родителями, разработать индивидуальные схемы

безопасного пути в школу и из школы;

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Лебедеву Светлану Сергеевну.

Директор МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинск»      С.Б. Хайдуков

mailto:74mou45@mail.ru

Приложение

к приказу от 10.08.2022 года № 334

Согласован

Инспектор ГИБДД УМВД России по

г. Челябинску

________________/________________/

«____» ____________________2022 г.

Утверждаю

Директор МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

___________________/Хайдуков С.Б./

«____» ____________________2022 г.

ПЛАН

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

на 2022-2023 учебный год

Цель: приобретение знаний и умений по защите жизни и здоровья в условиях рядовых и

опасных дорожных ситуаций, формированию навыков наиболее безопасного поведения детей в

различных дорожных ситуациях, дорожно-транспортных происшествий, ответственности

несовершеннолетних в случае нарушения правил дорожного движения.

№ Мероприятия

Объект  Сроки

выполнения

Ответственные Форма Отметка о

выполнении

Инструктивно-методическая работа

1  Назначить куратора

по профилактике

ДДТТ на период

учебного года

Пед. кол-

лектив

До 09 августа С.Б. Хайдуков Приказ

2  Подготовка школы к

работе по профи-

лактике детского

дорожно-

транспортного

травматизма

Матери-

ально-

техниче-

ская база

До 09 августа С.В. Ниговорин Обновление

перекрестка,

уголка «До-

рожный пат-

руль», об-

новление

информации

по аварийно-

сти, разме-

щение пре-

дупреждаю-

щих плакатов

3  Доклад о положении

детского дорожно-

транспортного

травматизма по ито-

гам 6 месяцев 2022

г. на территории Че-

лябинской области

Пед. кол-

лектив

До 27 августа С.В. Ниговорин Выступление

на педагоги-

ческом сове-

те

4  Организация и про-

ведение месячника

безопасности до-

рожного движения в

рамках проведения

Всероссийской ак-

ции «Внимание –

дети!»

Учащиеся

1-11

классов

По графику С.В. Ниговорин,

педагог-

организатор

В.П. Черникова

Мероприя-

тия по пла-

ну

№ Мероприятия

Объект  Сроки

выполнения

Ответственные Форма Отметка о

выполнении

5  Обновление ин-

струкций по прове-

дению инструктажа

с детьми и подрост-

ками о безопасности

дорожного движе-

ния.

Пед.

коллектив

В течение

года

Н.П. Жадько Инструк-

тажи

6  Анализ деятельно-

сти МБОУ «СОШ

№45г.Челябинска»

по профилактике

детского дорожно-

транспортного

травматизма за

2021-2022 учебный

год

Пед.

коллектив

Май  С.В. Ниговорин Аналити-

ческая

справка,

выступле-

ние на пед-

совете

7  Отчёт о работе по

профилактике дет-

ского дорожно-

транспортного

травматизма за лет-

ний период 2022г.

Пед.

коллектив

Август Начальник лаге-

ря

Отчёт

Массовая работа

8  Профилактическая

работа по формиро-

ванию культуры

безопасного поведе-

ния на дороге для

учащихся первых

классов

Учащиеся

начальных

классов

С 01-09 сен-

тября

С.В. Ниговорин Лекции,

беседы

9  Выполнение 9-

часовой программы

по изучению ПДД в

1-4 классах, 17-

часовой программы

в 5-9

классах через класс-

ные часы.

Учащиеся

1-9-х

классов

В течение

года

до 20 числа

каждого ме-

сяца

Кл. руководите-

ли

Учебное

занятие,

классные

часы

10  Привлечение к про-

ведению мероприя-

тий по предупре-

ждению детского

дорожно-

транспортного

травматизма работ-

ников ГИБДД.

Учащиеся

1-11

классов

ежемесячно Инспектор

ГБДД

Лекции,

беседы

11  Конкурс рисунков

на асфальте: «Без-

опасность на доро-

ге».

Учащиеся

начальных

классов, 5-6

класс.

В течение

акции  «Вни-

мание- дети!»

Учителя ИЗО Рисунки,

фотогра-

фии

№ Мероприятия

Объект  Сроки

выполнения

Ответственные Форма Отметка о

выполнении

12  Организация кон-

курсов на лучший

рисунок, плакат,

коллаж по безопас-

ности дорожного

движения: «Детям –

безопасные дороги».

5-8 классы Апрель Педагог- органи-

затор

В.П. Черникова

Рисунок,

плакат,

коллаж

13  Просмотр кино-

фильмов по профи-

лактике ДТП.

Учащиеся

1-11

классов

В течение

года

Педагог- органи-

затор

В.П. Черникова

План кино-

уроков

14  Проведение допол-

нительных профи-

лактических бесед

(инструктажей) пе-

ред началом и по

окончании школь-

ных каникул («Без-

опасное поведение

на дорогах во время

каникул»).

Учащиеся

1-9

классов

Перед кани-

кулами

Классные руко-

водители

Запись в

журнале

15  Беседы по правилам

дорожного движе-

ния в рамках курса

ОБЖ

Учащиеся  Регулярно Преподаватели

ОБЖ

Учебные

занятия

16  Контрольные срезы

по выявлению уров-

ня знаний ПДД

Учащиеся

1-9-х

классов

Регулярно

течении года

С.В. Ниговорин,

классные руко-

водители

Викторина,

игра, те-

стирование

Деятельность отряда юных инспекторов движения

17  Работа отряда ЮИД

«Дорожный пат-

руль»

Отряд

ЮИД

По плану С.В. Ниговорин Учебные

занятия

18  Участие в районном

конкурсе отрядов

ЮИД

Отряд

ЮИД

Апрель С.В. Ниговорин Смотр-

конкурс

19  Участие в област-

ном конкурсе «Зе-

леная волна»

Учащиеся

1-9-х

классов.

Апрель С.В. Ниговорин Срез зна-

ний

Профилактика нарушения ПДД

20  Анализ поступив-

ших документов о

нарушениях ПДД

учащимися школы

Учащиеся в течение

3-х дней по-

сле

каждого

нарушения

С.С. Лебедева Акт

21  Индивидуальные  и

групповые беседы с

детьми, нарушив-

шими ПДД.

Учащиеся  В  течение

года

С.В. Ниговорин,

классные руко-

водители

Запись бе-

седы в

журнале

Работа с родителями

22  Информирование

родителей на класс-

ных собраниях

Родители  регулярно Кл. руководите-

ли

Протокол

родитель-

ского  со-

брания

№ Мероприятия

Объект  Сроки

выполнения

Ответственные Форма Отметка о

выполнении

23  Информирование

родительской ассо-

циации о состоянии

работы МБОУ

«СОШ № 45 г. Че-

лябинска» по про-

филактике ДДТТ

через объявления на

стендах

Родители  регулярно С.Б. Хайдуков,

С.С. Лебедева,

С.В. Ниговорин

Информа-

ционные

стенды

Педагог-организатор ОБЖ                                                                                С.В. Ниговорин

Приложение 2

к приказу от 10.08.2022 года № 334

 Утверждаю

Директор МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

___________________/Хайдуков С.Б./

«____» ____________________2022 г.

Программа

по правилам дорожного движения

1 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  На наших улицах 1

2.  Мы идем в школу 1

3.  Это должны знать все 1

4.  Занятия на школьном перекрёстке 1

5.  Инструктаж перед школьными каникулами (осенними) 1

6.  Наши верные друзья 1

7.  Мы знакомимся с дорожными знаками 1

8.  Где можно гулять 2

9.  Практический переход улиц и дорог 1

10.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

11.  На загородной  дороге 1

12.  Мы учимся соблюдать ПДД 2

13.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

14.  Экскурсия по городу 1

15.  Зачетное занятие 1

2 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Основные правила на улице, дороге. Детский дорожно-

транспортный травматизм

1

2.  Движение пешеходов на улице и дороге 1

3.  Занятия на школьном перекрёстке 1

4.  Элементы улиц и дорог 1

5.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

6.  Сигналы светофора у регулировщика 2

7.  Практический переход улиц и дорог 1

8.  Правила перехода улиц и дорог

9.  Перекрёстки и их виды, сигналы 2

10.  Дорожные знаки 1

11.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

12.  Обязанности пассажиров 1

13.  Правила перехода улицы при высадки из транспорта 1

14.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

15.  Практические игры по правилам безопасного поведения 1

16.  Зачетное занятие 1

3 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Введение 1

2.  Перекрестки и их виды 1

3.  Сигналы для регулирования дорожного движения 2

4.  Дорожные знаки и их группы 1

5.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

6.  Правила перехода улиц и дорог 1

7.  Тормозной путь транспортных средств 1

8.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

9.  Занятия на школьном перекрестке 1

10.  Виды транспортных средств 1

11.  Настольные игры по ПДД 1

12.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

13.  Практический переход улицы и дороги 1

14.  Игры и соревнования по ПДД 1

15.  Итоговые занятия 2

4 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Наш путь в школу и новые маршруты 1

2.  Проверка знаний по ПДД 2

3.  Устройство велосипеда и возможные неисправности 1

4.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

5.  Труд водителя 1

6.  Перевозка учащихся на грузовых машинах 1

7.  Предупредительные сигналы водителя 1

8.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

9.  Оборудование автомобилей специальными сигналами 1

10.  Практическое занятие на специально размеченной площадке 2

11.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

12.  Движение учащихся в группе и колонне 1

13.  Экскурсия по городу 1

14.  Итоговые занятия 2

5 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Наш путь в школу и новые маршруты 1

2.  Проверка знаний по ПДД 2

3.  Устройство велосипеда и возможные неисправности 2

4.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

5.  Труд водителя 1

6.  Перевозка учащихся на грузовых машинах 1

7.  Предупредительные сигналы водителя 1

8.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

9.  Оборудование автомобилей специальными сигналами 1

10.  Практическое занятие на специально размеченной площадке 1

11.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

12.  Движение учащихся в группе и колонне 1

13.  Экскурсия по городу 1

14.  Итоговые занятия 2

6 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Правила безопасного движения 1

2.  Викторина «Как ты знаешь правила безопасного поведения

на улицах и дорогах?»

2

3.  Движение транспортных средств 2

4.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

5.  Остановочный путь (решение задач) 2

6.  Назначение номерных, опознавательных  и предупредитель-

ных знаков и надписей на транспортных средствах

1

7.  Дополнительные требования к движению велосипедистов  1

8.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

9.  Технические требования, предъявляемые к велосипедистам 1

10.  Движение групп велосипедистов 1

11.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

12.  Самостоятельная работа учащихся по правилам безопасного

поведения

1

13.  Решение задач «Зелёная волна» 1

14.  Зачетное занятие 1

7 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Роль автомобильного транспорта в экономике страны 1

2.  Как ты знаешь ПДД 2

3.  Правила перевозки пассажиров на мотоциклах и моторолле-

рах

1

4.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

5.  На сельских дорогах 1

6.  Проезд  железнодорожных переездов 1

7.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

8.  Проведение учащихся при дорожно-транспортных происше-

ствиях

1

9.  Практическое занятие по оказанию до врачебной помощи

пострадавшим

2

10.  Практическое занятие с велосипедами на площадке 2

11.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

12.  Экскурсия на автопредприятие 1

13.  Итоговые занятия 2

8 класс

№

урока

Темы занятий Часы

(17ч.)

1.  Введение 1

2.  Перекрёсток и их виды 1

3.  Сигналы для регулирования дорожного движения 2

4.  Дорожные знаки и их группы 1

5.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

6.  Правила перехода улиц и дорог 1

7.  Тормозной путь транспортных средств 1

8.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

9.  Занятия на школьном перекрёстке 1

10.  Виды транспортных средств 1

11.  Настольные игры по ПДД 1

12.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

13.  Практический переход улицы и дороги 1

14.  Игры и соревнования по ПДД 1

15.  Итоговые занятия

2

9 класс

№
урока

Темы занятий Часы
(17ч.)

1.  Правила движения –закон улиц и дорог 1

2.  Элементы улиц и дорог. Перекрёстки и их виды 1

3.  Разметка проезжей части улиц и дорог.  Движение пешехо-
дов индивидуально, в группах и колоннах

1

4.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

5.  Средства регулирования. Сигналы регулировщика и свето-
фора. Правила перехода регулируемых перекрестков. Дви-
жение транспортов и пешеходов по сигналам светофора и
регулировщика

2

6.  Виды транспортных средств и их значение. Правила пользо-
вания транспортом

1

7.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

8.  Правила для велосипедистов 1

9.  Дорожные знаки 2

10.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

11.  Патрулирование у школ и детских учреждений. Проведение
бесед и игр в детском саду и в начальных классах

2

12.  Проверка знаний по ПДД 2

13.  Инструктаж перед летними каникулами 1

10 класс

№
урока

Темы занятий Часы
(11ч.)

1.  Элементы улиц и дорог. Перекрёстки и их виды 1

2.  Разметка проезжей части улиц и дорог 1

3.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

4.  Средства регулирования 1

5.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

6.  Транспорт большого города 1

7.  Оборудование транспортных средств сигналами 1

8.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

9.  Риск получения ДТП 1

10.  Зачётное занятие 1

11.  Инструктаж перед летними каникулами 1

11 класс

№
урока

Темы занятий Часы
(11ч.)

1.  Виды светофоров и их значения 1

2.  Прохождение улиц и дорог 1

3.  Инструктаж перед осенними каникулами 1

4.  Назначение знаков и надписей на транспортных средствах 1

5.  Инструктаж перед зимними каникулами 1

6.  Знакомство учащихся со знаками ПДД 1

7.  Причины и виды ДТП 1

8.  Инструктаж перед весенними каникулами 1

9.  Езда на автомобиле, получение прав 1

10.  Зачётное занятие 1

11.  Инструктаж перед летними каникулами 1

Заместитель директора по воспитательной работе         С.С. Лебедева